
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIAI 
 

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 

Lietuvos Respublikos vyriausiajai rinkimų komisijai   2024-05-10 Nr. 

El. paštas rinkim@vrk.lt 

 

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai 

El. paštas dokumentai@stt.lt 

 

Lietuvos Respublikos generalinei prokuratūrai 

el. paštas generaline.prokuratura@prokuraturos.lt  

 

Valstybinei mokesčių inspekcijai prie LR FM 

El. paštas vmi@vmi.lt 

 

Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai 

El. paštas vtek@vtek.lt 

 

DĖL KANDIDATO Į LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTUS GITANO NAUSĖDOS 

PRIIMTŲ NEPRIIMTINŲ AUKŲ, JŲ NEGRĄŽINIMO PER NUSTATYTĄ TERMINĄ BEI  

VIEŠŲ IR PRIVAČIŲ INTERESŲ SUPAINIOJIMO 

 
 

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau tekste – ir VRK) 2024 m. sausio 

12 d. sprendimu Nr. PK1-2024RP-S19 vadovaudamasi Rinkimų kodekso 68 straipsniu įregistravo 

Gitaną Nausėdą savarankišku 2023-11-12 prasidėjusios 2024 m. gegužės 12 d. Respublikos 

Prezidento rinkimų politinės kampanijos dalyviu. VRK 2024 m. balandžio 4 d. sprendimu Nr. Sp-85 

Gitaną Nausėdą įregistravo kandidatu į Lietuvos Respublikos Prezidentus.   

Kandidatas į Lietuvos Respublikos Prezidentus Gitanas Nausėda laikotarpiu: nuo 2024-01-

18 iki 2024-05-03 iš aukotojos Gerdos Gintautės priėmė pinigines aukas, kurių bendra suma – 16113 

Eur (2024-01-18 – 4000 Eur; 2024-03-08 – 113 Eur; 2024-05-03 – 12000 Eur)1. Gerda Gintautė nuo 

2021-04-12 yra dabartinio Lietuvos Respublikos Prezidento Gitano Nausėdos patarėja – politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautoja.  

Rinkimų kodekso 110 straipsnyje įtvirtintos nuostatos aiškiai reglamentuoja kas turi teisę 

aukoti, suteiktos aukos dydis negali neviršyti rinkimuose taikomų 10 VMDU dydžių per rinkiminę 

kampaniją (kas sudaro ne daugiau kaip 17990 Eur). Minėto straipsnio nuostatos įpareigoja fizinius 

asmenis iki suteikiant auką (didesnę nei maža auka) savarankiškam dalyviui įstatymo nustatyta tvarka 

                                                           
1 Priedas Nr. 1 

mailto:generaline.prokuratura@prokuraturos.lt


 

 

2 

deklaruoti pajamas. Rinkimų kodekso 110 straipsnio 5 dalyje nustatyta, kad bendra vieno fizinio 

asmens aukų ir politinei organizacijai sumokėtų nario mokesčių suma per kalendorinius metus negali 

viršyti 10 procentų deklaruotų metinių pajamų per paskutinius praėjusius kalendorinius metus, jei 

auka teikiama po gegužės 1 d. ir atitinkamai už užpraeitus kalendorinius metus deklaruotų metinių 

pajamų, jei auka teikiama iki gegužės 1 d.  

Aukotoja Gerda Gintautė nėra atnaujinusi Privačių interesų deklaracijos2, iš ko darytina 

išvada, kad kitų ženklių pajamų be 2022 ir 2023 m. gauto darbo užmokesčio ir/ar vaiko priežiūros 

išmokos, aukotoja neturi. Šiuos duomenis patvirtina ir pačios aukotojos deklaruotos pajamos3: 

 

 

                                                           
2 Priedas Nr. 2 
3 Šaltinis: https://www.vmi.lt/evmi/metines-gyventojo-seimos-turto-deklaracijos-duomenu-israsai  

https://www.vmi.lt/evmi/metines-gyventojo-seimos-turto-deklaracijos-duomenu-israsai


 

 

3 

Savo palaikymą kandidatui į Prezidentus Gitanui Nausėdai aukotoja Gerda Gintautė reiškia 

nuo pat 2019 m. tuometinės politinės kampanijos pradžios: 

 

 

Rinkimų kodekso 110 straipsnio 7 ir 8 straipsnių nuostatos griežtai draudžia bet kokius 

aukotojo ir aukos gavėjo susitarimus už auką atlikti tam tikrus veiksmus ateityje bei išrinktiesiems 

asmenims draudžiama atstovauti aukotojų privatiems interesams ir priimti išskirtinai jiems palankius 

sprendimus.  

Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo 2  straipsnyje nustatyta, 

kad privatūs interesai yra deklaruojančio asmens (ar jam artimo asmens) suinteresuotumas asmenine 

turtine ar neturtine nauda, deklaruojančio asmens (ar jam artimo asmens) moraline skola, moralinis 

įsipareigojimas ar kitas panašaus pobūdžio interesas deklaruojančiam asmeniui atliekant tarnybines 

pareigas. Aukotoja šiuo metu yra vaiko priežiūros atostogose, todėl turi suinteresuotumą gauti 

asmeninę turtinę naudą – užsitikrinti iki išėjimo vaiko priežiūros atostogų eitų pareigų išsaugojimą. 

Aukotojos, kaip suinteresuoto asmens, skirta parama yra neleistina ir turi tiesioginį poveikį aukos 

gavėjo vėlesnių palankių sprendimų priėmimui aukotojos atžvilgiu.  

Kandidatas į Prezidentus Gitanas Nausėda, būdamas aukos gavėju, savo patarėjos pinigines 

aukas priėmė ir nelaikė jų nepriimtinomis, kaip tai reglamentuoja Rinkimų kodekso 111 straipsnio 

nuostatos. Pažymėtina, kad kandidato į Prezidentus Gitano Nausėdos iždininkė Vilma Gražulevičienė 

nesilaikė Rinkimų kodekso 111 straipsnio 1 dalies nuostatų ir negrąžino aukotojai Gerdai Gintautei 

nepriimtinos aukos per 15 darbo dienų terminą (2024-01-18 – 4000 Eur auką privalėjo grąžinti iki 

2024-02-08; 2024-03-08 – 113 Eur auką iki 2024-04-02). Tokių duomenų apie tai, kad būtų paskelbta 

apie aukos nepriimtinumą skelbiamame aukų ir aukotojų sąraše nėra („Aukos ir aukotojų sąrašas“4).  

Nagrinėjamu atveju, akivaizdu, kad tokia situacija, kai aukos gavėjas, būdamas tiesioginiu 

aukotojos vadovu, priima pinigines aukas ir jų nelaiko nepriimtinomis Rinkimų kodekso nustatyta 

                                                           
4 https://www.vrk.lt/politines-kampanijos-dalyviai-2024-

pr?srcUrl=/politKamp/1644/dalyviai/savarankiskasAukotojai_pkdId-18345.html 

https://www.vrk.lt/politines-kampanijos-dalyviai-2024-pr?srcUrl=/politKamp/1644/dalyviai/savarankiskasAukotojai_pkdId-18345.html


 

 

4 

tvarka, akivaizdžiai rodo prievolės vengti net menkiausios interesų konflikto regimybės nevykdymą. 

Rinkimų kodekso 193 straipsnio dalies 1-2 punktuose nustatyta, kad šiurkščiais šio kodekso 

pažeidimais laikoma: 1) rinkimų politinės kampanijos dalyvio finansavimas šio kodekso 111 

straipsnyje nurodytomis nepriimtinomis aukomis; 2) jeigu rinkimų politinės kampanijos dalyvis 

priima sprendimus naudoti rinkimų politinei kampanijai aukas, gautas iš asmenų, kurie neturi teisės 

finansuoti rinkimų politinių kampanijų, ar iš neleistinų rinkimų politinės kampanijos finansavimo 

šaltinių. 

Atsižvelgiant į tai, kas aukščiau išdėstyta, institucijų pagal kompetenciją p r a š o m e: 

1. Įvertinti, ar tokie kandidato į Prezidentus Gitano Nausėdos veiksmai neprieštarauja 

Rinkimų kodekso nuostatoms ir draudimui susitarti už auką atlikti tam tikrus veiksmus 

ateityje bei draudimui atstovauti aukotojos privatiems interesams ir priimti išskirtinai jai 

palankius sprendimus; 

2. Rinkimų kodekso 121 straipsnio nustatyta tvarka pateikti informaciją apie finansavimo 

pažeidimą Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai ir Lietuvos Respublikos 

generalinei prokuratūrai,  

3. Įvertinti, ar toks kandidato į Prezidentus Gitano Nausėdos kampanijos finansavimas jo 

patarėjos lėšomis neturi korupcinio nusikaltimo požymių (kyšininkavimas, papirkimas 

ir pan.); 

4. patikrinti, ar aukotoja turėjo pakankamai pajamų aukai suteikti ir, ar tokia auka nebuvo 

užmaskuota trečiojo asmens faktinė auka; 

5. ištirti galimai supainiotus viešus ir privačius interesus.  

 

PRIDEDAMA. 

1) Aukų ir aukotojų sąrašas. 

2) G. Gintautės privačių interesų deklaracija.  

 

 

 

Seimo nariai: 

   

 

Bronislovas Matelis    

Andrius Navickas 

Liuda Pociūnienė 

Aistė Gedvilienė      

 

 


